
Prop. n. 3487/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 667 DEL 24/06/2021 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio ambiente

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI CONSULENZA SPECIALISTICA 
DI TIPO GEOLOGICO IN RELAZIONE ALLA "REALIZZAZIONE DI 
UN FABBRICATO DA DESTINARE AD ALLOGGI ERP C/O EX 
LABORATORIO I.S.O.L.A - VIA OLBIA/VIA LA MADDALENA"- 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA PER LA RIQUALIFICAZIONE 
URBANA E LA SICUREZZA ORISTANO EST. DETERMINA A 
CONTRARRE_ CUP: H1521000020003

IL DIRIGENTE

Premesso che:

•con la Delibera G.C.  n.  233 del  10/12/2018,  è stata approvata la nuova 
Struttura Organizzativa dell’Ente;
•con il Decreto del Sindaco n. 59 del 21/12/2018, è stata assegnata all’ing. 
Giuseppe Pinna la direzione del Settore Sviluppo del Territorio.

Visti:
•l’art.  107 del  T.U.E.L.  approvato con D.  Lgs  n.  267 del  18 agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
•l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
•l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria” 
come  sostituito   dall’art.   74   del   Decreto   legislativo   n.   118/2011, 
introdotto  dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
•l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
•l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

•l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

•lo statuto comunale.

Vista:
•la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  N.  17  del  05/05/2020  di 
approvazione  bilancio  di  previsione  2020-2022  e  relativi  allegati 
aggiornamento Documento unico di programmazione (DUP) 2020-2022;
•la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 03/06/2020 che approva il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  e  il  Piano  dettagliato  degli  obiettivi  triennio 
2020- 2022;

Richiamati:
•gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;
•la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
•il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;
•il  Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
Enti Privati  in controllo pubblico”;
•il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

Visto:
•il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza approvato con delibera della G.C. n. 8 del 22/01/2020;
•il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;
•il  Codice in materia di protezione dei dati  personali  e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal Garante della privacy 
il 15 maggio 2014, aggiornate dalle disposizioni previste dal Regolamento 
(UE) 2016/679 GDPR, General Data Protection Regulation entrato in vigore il 
recente 25 maggio 2018.

Visto il comma 3 del sopra richiamato  art.  163  del  Tuel  che  testualmente 
recita:  ”L'esercizio  provvisorio  è  autorizzato  con  legge  o  con  decreto  del 
Ministro dell'interno  che,  ai  sensi  di  quanto previsto  dall'art.  151,  primo 
comma, differisce  il  termine  di  approvazione  del  bilancio,  d'intesa con il  
Ministro dell'economia  e  delle finanze, sentita  la  Conferenza Stato-città ed 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

autonomia  locale,   in   presenza   di   motivate   esigenze.   Nel   corso 
dell'esercizio  provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 
possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti 
le partite di giro, lavori pubblici  di  somma  urgenza  o  altri  interventi di  
somma  urgenza.  Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  è  consentito  il  ricorso 
all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222”;

Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita 
“nel  corso   dell’esercizio   provvisorio,   gli   enti   non   possono  impegnare 
mensilmente,  unitamente alla quota  dei  dodicesimi non  utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma,  le spese di cui al  comma  3,  per  importi  
non superiori  ad  un  dodicesimo degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio 
del bilancio  di  previsione  deliberato  l’anno  precedente,  ridotti delle somme 
già impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato al fondi 
pluriennale  vincolato,  con  l’esclusione  delle  spese:  b) non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi”;

Dato  atto  che  la  presente  spesa  NON  rientra  nel  limite  delle  spese  in 
dodicesimi;

Premesso che:

•con  Determinazione n.  365 del  29/03/2021 è  stato  affidato  l’incarico  al 
Tecnico Arch. Francesco Deriu per la progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, definitiva ed esecutiva di cui all'art. 23 del D.lgs. n. 50/2016 e 
per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ai sensi dell’art. 
91 del  D.Lgs. 81/08, dell'opera in oggetto di  cui  al  Programma “Oristano 
Est”, che risulta inserito nel Piano Esecutivo di Gestione triennale 2019/2021 
approvato con deliberazione G.M. n. 24 del 18/04/2019;

•la  Giunta  Comunale  con  la  Deliberazione  n.  207  del  10/10/2019  ha 
provveduto ad una rimodulazione del Programma straordinario di intervento 
per  la  riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  delle  città 
metropolitane  e  dei  comuni  capoluogo  di  provincia  -  Programma  per  la 
riqualificazione urbana e la sicurezza Oristano Est, e che tale rimodulazione 
ha  interessato  anche  l’intervento  n.  23  “Riqualificazione  immobile  ex 
laboratorio ISOLA da destinare a struttura per anziani e supporto alle fasce 
deboli e alle politiche d’integrazione”, il quale, a seguito di avviso pubblico 
andato deserto, il cofinanziamento privato di € 400.000,00 è stato sostituito 
con una quota di finanziamento della Regione Autonoma della Sardegna – 
Assessorato  dei  LLPP  per  la  realizzazione  di  alloggi  destinati  all’edilizia 
residenziale  pubblica,  per  un  importo  di  €  478.147,20  e  quindi  per  un 
importo complessivo di € 879.147,20;

•il  finanziamento  è  stato  iscritto  nel  bilancio  2019/2021  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 18/04/2019;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

•L’opera  è  inserita  nel  Piano  Triennale  delle  Opere  Pubbliche 2020/2022, 
approvato con deliberazione del C.C. n. 17 del 05/05/2020;

Constatato che:

•ai sensi dell’art 31 comma 8  del Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n. 
50, l’affidatario non può avvalersi del  subappalto,  fatta  eccezione  per 
indagini   geologiche,   geotecniche   e  sismiche,   sondaggi,   rilievi, 
misurazioni  e  picchettazioni,  predisposizione  di elaborati specialistici e di 
dettaglio,  con  esclusione  delle  relazioni  geologiche,  nonché  per  la  sola 
redazione grafica degli elaborati progettuali;

•risulta, quindi, necessario integrare le relazioni specialistiche prodotte dai 
professionisti  affidatari  con  la  relazione  geologica  e  l’esecuzione  delle 
necessarie  prove  sui  terreni  oltre  all’assistenza  specialistica  da  affidare 
esternamente ad un professionista geologo;

Dato atto che:

•l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui 
all’articolo 35;

•l’art. 36,  comma 2 lett. a), del  predetto decreto, prevede che le stazioni 
appaltanti,  per  l’affidamento  di  servizi  di  importo  inferiore  a  €  40.000, 
possono  procedere  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;

•l’art.  40,  comma  2,  del  D.Lgs  50/2016  stabilisce  che  a  decorrere  dal 
18/10/2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di gara svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici,  secondo le disposizioni di cui all'art. 52 
dello stesso decreto;

•ai  sensi  dell’articolo  32  comma  14  del  D.  Lgs  50/2016  la  stipula  del 
contratto  per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  ad  €  40.000,00 
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

Rilevato che  si  rende  necessario  individuare  un  tecnico  di  fiducia 
dell’Amministrazione di supporto per l’esecuzione di attività particolari quali è 
la Relazione geologica;

Visto lo schema di parcella, predisposto dal Dott. Geologo Valentino Demurtas, 
dell’importo complessivo di € 3.900,00, onnicomprensivi di tutte le spese per la 
richiesta,  oltre  IVA  e  oneri  previdenziali,  il  cui corrispettivo  costituito  dal 
compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

delle  prestazioni  professionali  relative  ai  predetti  servizi  ed  applicando  i 
parametri generali per la determinazione del compenso, che si ritiene congruo;

Visto  il  curriculum  del  Geologo  Valentino  Demurtas  dal  quale  si  evince  il 
possesso dei requisiti professionali per l’espletamento dell’incarico;

Valutato che per gli affidamenti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può 
prescindere  dal  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai sensi dell’art.1, comma 
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del 2018;

Visti:
•il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 denominato “Codice dei contratti pubblici” - 
Testo aggiornato e coordinato con la legge 11 settembre 2020, n. 120   ;
•il  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante: “Regolamento di attuazione del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
•Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, 
del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);
•il  Decreto legislativo 18 aprile  2016,  n. 50 “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione dei contratti  di 
concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto,  ed  in 
particolare il  comma 2 dell’art. 32, il  quale prevede che, prima dell’avvio 
della  procedura  di   affidamento   dei   contratti   pubblici,   le   stazioni 
appaltanti  determinino  di contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali 
del  contratto  e  i  criteri  di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

Stabilito quindi,  di  procedere  all’affidamento  diretto  del  servizio  di  cui 
all’oggetto, per la somma, di € 3.900,00 oltre oneri previdenziali e IVA di legge, 
come risultante dal preventivo di spesa allegato;

Dato atto:

•che in via pre-istruttoria è stato richiesto il Codice Identificativo Gara e che, 
pertanto,  la  presente  procedura  è  identificata  dal seguente  CIG: 
Z2A323D165

•che il  Codice Unico di  Progetto (CUP)  è quello  del  progetto principale:  [ 
H15D21000020003 ]

Preso  atto  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento  sono  di  competenza  del  Dirigente  del  Settore  Sviluppo  del 
Territorio;

Determinazione del Dirigente

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm


 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

1. Di  prendere  atto e  di  fare  integralmente  proprie  le  premesse  e  di 
stabilire  che  ai  sensi  dell’art.  192  del  TUEL  il  presente  atto  è 
determinazione a contrattare semplificata.

2. Di dare atto che la presente costituisce Determina a Contrarre ai sensi 
dell'art. 32 - comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss mm e ii;

3. Di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36, comma 2, 
lett. a) del D. lgs. n. 50/2016 e ai sensi dell'art. 1, comma 1 e 2 – lett. a) 
della Legge 11 settembre 2020, n. 120, dell’incarico professionale per 
“Prestazione specialistica di Geologo come precedentemente specificata, 
al Dott. VALENTINO DEMURTAS con sede in Via Santa Croce 24 a Ulassai 
(NU)  P.IVA  01557120910  PEC  valentino.demurtas@pec.it ,  nell’ambito  del 
progetto  di  “REALIZZAZIONE  DI  UN  FABBRICATO  DA  DESTINARE  AD 
ALLOGGI   ERP  C/O  EX  LABORATORIO  I.S.O.L.A”  –  Via  Olbia/Via  La 
Maddalena – Oristano;

4. Di provvedere a impegnare la spesa complessiva di € 4.853,16 IVA e 
oneri previdenziali inclusi (di cui € 3.900 per onorari, € 78 per 2% Cassa 
EPAP ed € 875,16 per IVA 22%);

5. di  stabilire  che,  ai  sensi  dell'art.  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  in 
combinato con l'art 32, c. 2 del D.lgs 50/20106:

•FINE  DA  PERSEGUIRE:  l’affidamento  dell’incarico  professionale  al  Dott. 
Geologo,  operatore  economico  abilitato,  iscritto  all'albo  professionale  e  in 
possesso  dei  requisiti  tecnico  -  professionali  per  “Indagini  geofisiche,  prove 
penetrometriche  dinamiche,  pozzetti  stratigrafici,  Relazione  geologica  e 
geotecnica, Campionamento ed indagine analitica sul top-solil per la verifica di 
una  potenziale  contaminazione  di  materiale  contenente  amianto  (eternit)”, 
nell’ambito  del  progetto  per  la  "REALIZZAZIONE  DI  UN  FABBRICATO  DA 
DESTINARE AD ALLOGGI  ERP C/O EX LABORATORIO I.S.O.L.A”
•OGGETTO  DEL  CONTRATTO: Conferimento  incarico  professionale  per  la 
redazione  della  relazione  geologica  e  attività  complementari  come 
precedentemente indicato;
•FORMA DEL CONTRATTO: ai  sensi  dell’articolo  32 comma 14 del  D.  Lgs 
50/2016, per corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
•SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Determinazione del Dirigente

mailto:valentino.demurtas@pec.it


 

COMUNE DI ORISTANO 

6. Di dare atto che l'affidamento dell'incarico a favore del professionista 
è subordinato all'esito positivo della verifica dei requisiti richiesti di cui all'art. 
80 del D. Lgs. n. 50/2016;

7. Di dare atto che la spesa complessiva ammonta ad € 4.853,16 IVA e 
oneri previdenziali inclusi (di cui € 3.900,00 per onorari, € 38,80 per 2% Cassa 
EPAP ed € 875,16 per IVA 22%) verrà imputata nel seguente modo:

Miss
.

Pro
g

Tit. Macroag
g.

EsercizioCap/Im
p.

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv
8 1 2 202 2021 7615 € 4.853,16 2.02.01.09.

000
003

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) x
Art. 163 c. 5 lett. c)

1.di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2021 € 4.853,16 2021 € 4.853,16

8. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma 
dei  pagamenti  conseguenti  al  presente impegno è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
9.di dare atto che il Cig attribuito alla presente procedura di affidamento è il 
CIG:Z2A323D165;
10.di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli 
obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  normativa  antimafia”, 
pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del 23.08.2010, mediante  presentazione  della 
comunicazione  di   attivazione  di   conto  corrente  dedicato  per  commessa 
pubblica;
11.di accertare,  ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile  di  cui  all’articolo  147-bis,  comma  1,   del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la 
regolarità   tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità, 
legittimità e correttezza  dell’azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

è  reso  unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Dirigente del Settore;
12.di dare atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della 
pubblicazione sulla rete  internet  ai sensi  del  decreto  legislativo  14  marzo 
2013,  n.  33 e s.m.i.  e dell'articolo  18 del  decreto  legge  22  giugno  2012  n. 
83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134;
13.di  prendere  e  dare  atto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990 
che  il Responsabile  Unico  del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 è l’arch. Stefania Melis dell'Ufficio Ambiente,  coadiuvata per le sue 
funzioni dall'ing. Alessandra Mascia, ing. Maria G. Piras e dalla geom. Ignazia 
Pes dell'Ufficio Edilizia Privata;
14.Di dare atto che :
•L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute 
nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013,  nonché  delle 
disposizioni  relative   al  Codice   di   Comportamento   dei   dipendenti   del 
Comune   di   Oristano,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  198.  Del 
17/12/2013 e pubblicato sul sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione 
trasparente  sotto  sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto 
ivi previsto.
•L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi e 
obblighi contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di  risoluzione  del 
rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi 
di  riscontrata violazione  il   dirigente  provvede  alla   contestazione  della 
stessa   per  iscritto  alla  parte  contraente,  assegnandogli  un  termine  non 
inferiore a cinque giorni  per  la presentazione  di  eventuali  controdeduzioni. 
In  caso  di  mancata presentazione o di mancato accoglimento delle stesse, il 
dirigente provvederà con  proprio  atto  alla conferma  della  contestazione  e, 
ove  previsto,   alla  risoluzione del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
•L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, di 
non   aver  concluso   contratti   di   lavoro   subordinato   o   autonomo   e 
comunque  di non  aver attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno 
esercitato   poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche 
amministrazioni nei confronti del medesimo soggetto incaricato, per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza 
che  la  violazione  della  succitata  norma  costituisce  causa  di  nullità  della 
convenzione stipulata,  nonché il  divieto  di   contrattare  con  le  pubbliche 
amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con obbligo di restituzione dei 
compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.
•Di aver preso visione del patto d'integrità;

•Di aver preso visione dell'informativa trattamento dati personali – resa ai sensi 
degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

15. Di dare atto,  altresì, che il  mancato rispetto di tutti  gli  obblighi di cui 
sopra,  comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 16.  di trasmettere la presente 
determinazione  al  Dirigente  del  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle 
risorse per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

VACCA VERONICA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

